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1 Úvod

Majme Ω ⊂ Rn otvorenú množinu, n ≥ 1. Pripomeňme, že vektorová funkcia
f ∈ L1(Ω,Rn) je funkcia s konečnou variáciou, značíme f ∈ BV (Ω,Rn), ak jed-
notlivé zložky fi : Ω → R, i = 1, 2 . . . , n, patria do priestoru BV (Ω). To znamená,
že distributívne parciálne derivácie každej zložky fi sú miery s konečnou totálnou
variáciou v Ω: existujú znamienkové Radonove miery µi

1, . . . , µ
i
n definované na Ω

tak, že pre j = 1, 2, . . . , n máme |µi
j|(Ω) <∞ a�

Ω

fiDjϕdx = −

�
Ω

ϕdµi
j

pre každú ϕ ∈ C∞
0 (Ω), značíme Djfi = µi

j. Distributívny gradient Df = (Djfi)ni,j=1
je potom matica znamienkových Radonových mier. Môžeme ju tiež brať ako Rn×n-
rozmernú vektorovú Radonovu mieru.
Ďalej f ∈ BVloc(Ω,Rn), ak f ∈ BV (Ω̃,Rn) pre každú otvorenú Ω̃ ⊂⊂ Ω.

V dimenzii n = 1 patrí každá monotónna funkcia f ∈ L1(Ω,R) do priestoru
BVloc(Ω,R). Pre každý homeomorfizmus f ∈ BVloc(Ω,R) teda aj inverzia f−1 ∈
BVloc(f(Ω),R). Prednedávnom bolo v článku [16] ukázané, že toto platí aj v dimen-
zii n = 2:

Veta 1.1 ([16], Veta 1.1). Nech Ω, G ⊂ R2 sú otvorené a f : Ω→ G je homeomor-
fizmus. Potom f ∈ BVloc(Ω,R2) práve vtedy, keď f−1 ∈ BVloc(G,R2).

Tento výsledok zobecníme tým, že dokázeme úzky vzťah medzi distributívnymi de-
riváciami Df a Df−1:

Veta 1.2. Majme oblasť Ω ⊂ R2 a homeomorfizmus f ∈ BV (Ω,R2), G = f(Ω) ⊂
R2. Predpokladajme, že f je kladne orientovaný, viď Definíciu 3.3. Potom f−1 ∈
BVloc(G,R2) a pre každú E ⊂ Ω borelovskú platí

Df−1(f(E)) = adjDf((E)). (1)

V dimenzii n ≥ 3 už veta analogická k Vete 1.1 neplatí. Pre každé n ≥ 3 a 0 <
ǫ < 1 totiž existuje homeomorfizmus f ∈ W 1,n−1−ǫ((−1, 1)n,Rn), pre ktorý f−1 /∈
BVloc(f(Ω),Rn), viď [16], Príklad 3.1. V článku [5] sa na druhú stranu podarilo
ukázať, že f ∈W 1,n−1 už stačí:

Veta 1.3 ([5], Veta 1.1). Majme n ≥ 3. Nech Ω ⊂ Rn je otvorená množina a
f ∈W 1,n−1

loc (Ω,Rn) je homeomorfizmus. Potom f−1 ∈ BVloc(f(Ω),Rn).

Aj v tomto prípade dokážeme vzťah analogický k (1):

Veta 1.4. Majme n ≥ 3, oblasť Ω ⊂ Rn a homeomorfizmus f ∈ W 1,n−1(Ω,Rn),
G = f(Ω) ⊂ Rn. Predpokladajme, že f je kladne orientovaný, viď Definíciu 4.2.
Potom pre každú E ⊂ Ω borelovskú platí

Df−1(f(E)) =
�

E

adjDf. (2)
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Vzťahy (1), (2) nie je ťažké odvodit, ak sú obe funkcie f , f−1 hladké. Podobné
vzťahy boli v literatúre dokázané aj pre slabo diferencovateľné f , f−1, vždy však za
silnejších predpokladov na regularitu homeomorfizmu f , ako máme vo Vete 1.2 a
Vete 1.4. Uveďme asi najzaujímavejšie z týchto známych výsledkov. Oba sa týkajú
zobrazení s konečnou distorziou, viď Definíciu 5.4.

Veta 1.5 ([14], Veta 1.2). Nech Ω ⊂ R2 je oblasť a f ∈ W 1,1
loc (Ω,R

2) je homeo-
morfizmus s konečnou distorziou. Potom f ∈ W 1,1

loc (f(Ω),R
2), f−1 je s konečnou

distorziou a platí �
f(Ω)

|Df−1(y)| dy =
�
Ω

|Df(x)| dx. (3)

Veta 1.6 ([15], Veta 1.2). Nech n ≥ 3, Ω ⊂ Rn je otvorená množina a f : Ω→ Rn

je homeomorfizmus s konečnou distorziou taký, že |Df | ∈ Ln−1,1(Ω). Potom f−1 ∈
W 1,1
loc (f(Ω),R

n), f−1 je s konečnou distorziou a platí�
f(Ω)

|Df−1(y)| dy =
�
Ω

| adjDf(x)| dx. (4)

Priestor Ln−1,1(Ω) vo Vete 1.6 je Lorentzov priestor, pre ktorý v prípade n > 2 platí
Ln−1,1(Ω) $ Ln−1(Ω). Predpoklady Vety 1.6 sú teda silnejšie, ako náš predpoklad
f ∈W 1,n−1(Ω) vo Vete 1.4.
Ďalšou výhodou našich vzťahov (1), (2) oproti vzťahom (3), (4) dokázaným vo

Vete 1.5 a Vete 1.6 je absencia ”absolútnej hodnoty”, t. j. normy príslušných matíc
resp. variácie príslušných mier. Za predpokladov Vety 1.2 resp. Vety 1.4 dostaneme
vzťah (3) resp. (4) zo vzťahu (1) resp. (2) ľahko – ak sa totiž dve miery zhodujú,
potom sa zhodujú aj ich variácie. Pritom uvažovaním rozkladu na jednotlivé kom-
ponenty si ľahko rozmyslíme, že vzťah (3) resp. (4) dostaneme v našom prípade aj
bez predpokladu súvislosti množiny Ω a kladnej orientácie homeomorfizmu f .

V článkoch [14], [15] sa ďalej študuje otázka, či za istých predpokladov na integrabi-
litu distorzie (viď Definíciu 5.4) homeomorfizmu f (a samozrejme istých predpokla-
dov na regularitu f) dostaneme pre inverziu f−1 lepšiu regularitu ako W 1,1. Tieto
výsledky vylepšíme v kapitole 5.

Na záver ešte podotknime, že články [14], [15], [16], [5], z ktorých v tejto práci
vychádzame, nie sú zďaleka jediné články súvisiace s problematikou, za akých pred-
pokladov na homeomorfizmus f : Ω → Rn vieme usúdiť f−1 ∈ W 1,1

loc (f(Ω),R
n)

resp. f−1 ∈ W 1,q
loc (f(Ω),R

n) pre nejaké q > 1. V rovinnom prípade bolo napríklad
už v článku [13] ukázané, že f ∈ W 1,2

loc (Ω,R
2) a integrabilita distorzie f implikuje

f−1 ∈W 1,2
loc . Relatívne silný predpoklad f ∈W 1,2

loc (Ω,R
2) bol jemne zoslabený v [19].

Ďalej z výsledkov v [27] plynie, že ak homeomorfizmus f ∈W 1,p(Ω,Rn) pre p > n−1
a f spĺňa Luzinove (N) a (N−1) podmienky, potom f−1 ∈W 1,1

loc (f(Ω),R
n). Problémy

nášho typu vyvstávajú aj pri štúdiu nelineárnej elasticity, viď [3], [26], [23], [10] a
Beltramiho rovnice, viď [7], [4], [25], [12], [17] a [18].
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1.1 Základné značenie

Jednotkové vektory štandardnej kanonickej bázy v Rn budeme značiť e1, e2, . . . , en.
Pre bod x ∈ Rn bude xi vždy značiť jeho i-tu súradnicu, t. j. xi = x · ei. Ďalej λn

bude Lebesgueova miera v Rn, Hn−1 bude (n − 1)-rozmerná Hausdorffova miera v
Rn.

Otvorenú guľu v Rn so stredom x a polomerom r značíme B(x, r). Objem gule s
polomerom 1 v Rn značíme αn. Konštantu αn vieme vyjadriť pomocou Γ-funkcie:

αn =
π

n
2

Γ(n
2
+ 1)

.

Pripomeňme, že pre každú merateľnú funkciu v na (0,∞) platí�
Rn

v(|x|) dx = nαn

� ∞

0

rn−1v(r) dr,

ak niektorý z integrálov má zmysel, viď napr. [20], cvičenie 26.17(a) (s návodom)
alebo [21], kapitola 1, cvičenie 10.


[…]

Ω → Rn je homeomorfizmus s konečnou distorziou K, pričom |Df | ∈ Ln−1,1(Ω)
a K ∈ Ln−1(Ω). Potom f−1 ∈ W 1,n

loc (f(Ω),R
n) a f−1 je zobrazenie s konečnou

distorziou.

Príklad 5.8 ([15], Príklad 6.3). Majme n ≥ 3 a ǫ > 0. Potom existuje homeomor-
fizmus f : [−1, 1]n → [−1, 1]n s konečnou distorziou K tak, že K ∈ Ln−1−ǫ([−1, 1]n)
a f ∈W 1,n−1−ǫ([−1, 1]n,Rn), ale f−1 /∈W 1,1

loc ([−1, 1]
n,Rn).

Pre kritický exponent p = n− 1 bola nedávno dokázaná nasledujúca veta:

Veta 5.9 ([5], Veta 1.2). Majme n ≥ 3, Ω ⊂ Rn je otvorenú a f ∈ W 1,n−1
loc (Ω,Rn)

homeomorfizmus s konečnou distorziou. Potom f−1 ∈ W 1,1
loc (f(Ω,R

n) a f−1 má ko-
nečnú distorziu.

Z uvedených viet nie je jasné, či pre n ≥ 3 v kritickom prípade f ∈ W 1,n−1
loc (Ω,Rn),

K ∈ Ln−1 dostaneme f−1 ∈W 1,n tak, ako tomu je pre n = 2 (Veta 5.6). Dokážeme,
že to platí, čím dostaneme pekné zobecnenie Vety 5.6 (aj) do dimenzie n ≥ 3.

Veta 5.10. Majme n ≥ 3, oblasť Ω ⊂ Rn a homeomorfizmus f ∈ W 1,1
loc (Ω,R

n)
s konečnou distorziou K, pričom K ∈ Ln−1(Ω). Potom f−1 ∈W 1,n(f(Ω),Rn) a f−1

je zobrazenie s konečnou distorziou.

Dôkaz. Označme u := f−1, G := f(Ω). Z Vety 5.9 vieme, že u ∈ W 1,1
loc (G,R

n) a u
má konečnú distorziu.
Funkcia f spĺňa predpoklady Vety 5.1, a teda po zafixovaní všade definovaných

reprezentantov slabých derivácií Df = Daf , Du = Dau dostávame, že pre skoro
všetky x ∈ Ωr = {z ∈ Ω : |Jf(z)| 6= 0} platí (71), označme Ω̃r množinu týchto
bodov x. Zároveň existuje množina Ω̃ ⊂ Ω, pre ktorú |Ω \ Ω̃| = 0 a pre f platí area
formula na Ω̃. Máme teda

|(Ω \ Ω̃) ∪ (Ωr \ Ω̃r)| = 0.

Keďže predpoklady Vety 5.1 spĺňa aj množina G a zobrazenie u ∈ W 1,1
loc (G,R

n)
(inverzia u−1 = f je totiž v BV ), z Lemy 5.3 dostávame Ju = 0 skoro všade na
množine

u−1((Ω \ Ω̃) ∪ (Ωr \ Ω̃r)) = f(Ω \ Ω̃) ∪ f(Ωr \ Ω̃r).

Z konečnej distorzie u máme aj Du = 0 skoro všade na tejto množine. S využitím
area formule na množine Ω̃ a vzťahu (71) na množine Ω̃r tak dostávame�

f(Ωr∪(Ω\Ω̃))

|Du|n ≤

�
f(Ω̃r∩Ω̃)

|Du|n +
�

f(Ωr\Ω̃r)

|Du|n +
�

f(Ω\Ω̃)

|Du|n =

=
�
Ω̃r∩Ω̃

|Du ◦ f |n|Jf |+ 0 + 0 =
�
Ω̃r∩Ω̃

|(Df)−1|n|Jf | =

=
�
Ω̃r

∣

∣

∣

∣

adjDf
Jf

∣

∣

∣

∣

n

|Jf | ≤ nn

�
Ω̃r∩Ω̃

(

|Df |n

|Jf |

)n−1

= nn

�
Ω̃r∩Ω̃

Kn−1 <∞.
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Pre zostávajúcu množinu f(Ω̃ \ Ωr) máme z area formule a definície Ωr

|f(Ω̃ \ Ωr)| =
�
Ω̃\Ωr

|Jf | =
�
Ω̃\Ωr

0 = 0,

a teda �
f(Ω)

|Du|n =
�

f(Ωr∪(Ω\Ω̃))

|Du|n +
�

f(Ω̃\Ωr)

|Du|n <∞,

čo sme chceli dokázať.
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Register

f -regulárnosť
v R2, 13
v Rn, 22

adjungovaná matica, 3
aproximatívna derivácia, 7
aproximatívna limita, 7
area formula, 8
area formula na skoro všetkých rezoch

Ω, 21

bod hustoty, 4

delenie, 12
distorzia, 48
distributívna divergencia, 3

esenciálna hranica, 4

funkcia
Φr, 32
η, 31
s konečnou variáciou, 1

integrál Ik(p), 38

Jakobián, 7
Jakobián na stenách kvádru, 22
Jordanova krivka, 9

Luzinova (N)-podmienka, 8

množina s konečným perimetrom, 4
množiny D+r,δ, D

−
r,δ, 30

nadrovina H , 30
normála

ν̃U , 23
Federerova, 4

nulová hustota, 4

okolie ∂ǫU , 34
orientácia
homeomorfizmu v R2, 10
homeomorfizmu v Rn, 19

krivky, 9

polpriestory H+, H−, 30

stotožnenie normál νU a ν̃U , 28

topologický stupeň, 18

vektorový Jakobián, 7
veta
Calderón – Zygmundova, 7
Gauss – Greenova
pre množiny s konečným perimet-
rom, 4
pre spojité BV funkcie, 5

zobrazenie k konečnou distorziou, 48
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