Posudek vedoucího na diplomovou práci

KATARÍNA QUITTNEROVÁ: **Funkce více proměnných s konečnou variací**

Známa věta z kalkulu praví, že inverzní zobrazení k prostému regulárnímu spojitě diferencovatelnému zobrazení je opět spojitě diferencovatelné zobrazení, a stanoví vzorec na počítání derivace inverzního zobrazení. V aplikované matematice, např. v teorii pružnosti, je přirozené uvažovat sobolevovská zobrazení, která lépe vystihují charakter úloh a umožňují snadnější (nebo jediný možný) přístup k existenčním větám. Přesto znalosti o invertování sobolevovských zobrazení byly donedávna velmi hrubé. Nejpresnějším výsledkem byla dlouho Ziemerova věta z konce 60. let, kde se předpokládalo, že $W^{1,p}$ -homeomorfismus f i jeho inverze splňují N -podmínku umožňující záměnu proměnných v integrálu. Pozdější práce, v nichž invertování hrálo pomocnou roli, vycházely dokonce ze silnějších požadavků. Podmínky pro slabou diferencovatelnost inverzí sobolevovských a BV zobrazení se nedávno snažila vyjasnit skupina matematiků (S. Hencl, P. Koskela, J. M., J. Onninen) a zdálo se, že požadavek $Df \in L_{n-1,1}$ (Lorentzův prostor) je nepřekročitelná mez. Teprve připravovaná práce autorů M. Csörnyei, S. Hencl, J. M. přináší zásadní zlom a oslabuje předpoklady na $Df \in L^{n-1}$. Tvrzení je, že $f^{-1} \in BV$. Ačkoli prostory $X = L_{n-1,1}$ a $X = L^{n-1}$ jsou si blízko ve škále prostorů funkcí, pro kvalitu funkcí s gradientem v X to znamená zásadní zlom. Homeomorfismy z $W^{1,n-1}$ dokonce ani nejsou skoro všude diferencovatelné. Výše zmiňovaný výsledek "CHM" však je jen krok na cestě, protože přináší informaci o kvalitě derivace inverzního zobrazení, ale nedává vzorec o derivaci inverzního zobrazení. Tuto mezeru zaplňuje diplomová práce Kataríny Quittnerové. Těžiště práce spočívá v důkazu jedné věty, který je velmi těžký, zabírá desítky stran a nepodobá se žádným nám známým důkazům. Navíc je zapotřebí rozlišit dvourozměrný a vícerozměrný případ. Důkaz je založen na metodách geometrické teorie míry, teorie potenciálu a teorie stupně zobrazení. Klíčové místo spočívá v aproximaci Diracovy distribuce posloupností jader, která na dané nadrovině se chovají jako zhlazení Diracovy distribuce, ale vně mají dipolární strukturu.

Práce je napsána pečlivě a s vysokou kulturou projevu. Autorka prokázala hluboké proniknutí do problematiky i svou tvůrčí invenci. Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

V Praze 21. května 2007